
2022학년도 수익사업회계
2차 추가경정 자금예산서

회계기간 :
2022년 3월  1일부터

2023년 2월 28일까지

학교법인 신흥학원



2022년 3월  1일부터

1. 2022학년도 수익사업회계 자금예산서 총액은 각각 4,749,823,156원으로 한다. 

2. 예산편성의 기본방침

가. 중장기발전계획에 의거하여 합리적인 투자계획을 수립하고, 예산을 효율적으로 배분 및 편성하여 투자의 생산선 극대화를 도모한다.

나. 수입 지출 예산편성은 예산운용의 건전성과 신뢰성 및 투명성을 존중하여 편성한다. 

다. 법인운영의 효율적인 관리 및 경영 분석으로 수익증대를 도모하고, 재정운영을 위한 내부통제를 강화하여 경영혁신 및 재무구조 

     개선에 노력한다. 

3. 주요 사업계획의 개요

가. 운영활동에 의한 현금유입은 4,207,980,497원으로 한다.

나. 운영활동으로 인한 현금유출액은 4,493,838,544원으로 한다. 

다. 재무활동에 의한 현금유입은 535,872,458원으로 한다.

라. 재무활동으로 인한 현금유출은 252,929,439원으로 한다.

바. 미사용 차기이월자금은 3,055,173원으로 한다. 

4. 사학기관 재무.회계규칙에 대한 특례규칙 제 13조 1항에 의거 동일 관내의 항,목간에 예산의 

    과부족이 있을경우 상호 전용 할 수있다.

예산총칙



[학교법인 신흥학원 수익사업]

관   별
2022회계연도

2차 추경 예산액
(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(A)
증감(A-B)

예산액
구성비(%)

관   별
2022회계연도

2차 추경 예산액
(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(A)
증감(A-B)

예산액
구성비(%)

운영활동에 의한 현금 유입 4,207,980 4,321,100 -113,120 94.68 운영활동으로 인한 현금 유출액 4,493,839 4,420,824 73,015 96.87

투자활동에 의한 현금유입 0 0 0 0.00 예비비 0 0 0 0.00

재무활동에의한 현금 유입 535,872 236,800 299,072 5.19 고정매입자산지출 0 0 0 0.00

재무활동으로 인한 현금 유출 252,929 139,992 112,938 3.07

0.00

0.00

0.00

미사용 전기이월자금 5,970 5,970 0 0.13 미사용 차기이월자금 3,055 3,055 0 0.07

계 4,749,823 4,563,870 185,953 100.00 계 4,749,823 4,563,870 185,953 100.00

2022회계연도 수익회계 2차 추경 자금예산서 총괄표
(2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일까지)

(단위 : 천원)

자  금  수  입  현  황 2022년 3월  1일부터



1. 수입항목
2022년 3월  1일 [단위 : 원]

관 항 목

운영활동에 의한 현금유입 4,207,980,497 4,321,100,000 -113,119,503

  매출관련 현금유입 147,793,750 118,800,000 28,993,750

    임대료수입 147,793,750 118,800,000 28,993,750 임대사업에 따른 수입 발생분

  기타 운영외수익 6,004 100,000 -93,996

    예금이자 6,004 100,000 -93,996 임대사업 통장 등 예금이자 수익

  잡수입 3,625,540 3,800,000 -174,460

    잡수입 3,625,540 3,800,000 -174,460 잡수입

  의료수입 4,056,555,203 4,198,400,000 -141,844,797

    입원(요양)수입 2,676,534,430 3,603,400,000 -926,865,570 의료사업(요양병원)에 따른 입원수입

    외래수입 1,343,362,923 555,600,000 787,762,923 의료사업(요양병원, 치과의원, 청사의원)에 따른 외래수입

    기타의료수입 36,657,850 39,400,000 -2,742,150 의료사업(요양병원)에 따른 제증명발행 및 간병료 등 기타의료수입

재무활동에 의한 현금유입 535,872,458 236,800,000 299,072,458

  자기자본현금유입 520,872,458 196,800,000 324,072,458

    법인회계출연금(일반 520,872,458 196,800,000 324,072,458 일반회계의 출자금 지출 항목과 동일

  타인자본현금유입 15,000,000 40,000,000 -25,000,000

    임대보증금 수입 15,000,000 40,000,000 -25,000,000 세입자 임대보증금 수입

미사용전기이월자금 5,970,201 5,970,201 0

합 계 4,749,823,156 4,563,870,201 185,952,955

2022회계연도 수익회계 2차 추경 자금예산서
(2022.03.01 부터 2023.02.28 까지)

과목 2022회계연도
2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(B)

증감액
(A-B)

산출근거



2. 지출항목
2022년 3월  1일 [단위 : 원]

관 항 목

운영활동으로 인한 현금유출액 4,493,838,544 4,420,823,503 73,015,041

  보수 2,483,759,414 2,689,927,950 -206,168,536

    직원급여 2,187,857,552 2,583,036,754 -395,179,202 의료사업에 따른 의사, 간호사, 행정직원 등 급여

    직원제수당 121,969,796 0 121,969,796 의료사업에 따른 당직수당 등 제수당

    직원 법정부담금 157,437,920 90,311,220 67,126,700 사회보험(국민연금, 건강보험, 고용·산재보험) 납부금

    직원 퇴직금 16,494,146 16,579,976 -85,830 1년 이상 근무자 퇴직금

  재료비 798,282,895 235,204,033 563,078,862

    약품비 567,108,482 3,341,060 563,767,422 의료사업에 따른 약품비

    진료재료비 76,323,153 77,011,713 -688,560 의료사업에 따른 진료재료비

    급식재료비 154,851,260 154,851,260 0 의료사업에 따른 급식재료비

  시설관리비 415,919,763 685,514,563 -269,594,800

    건축물관리비 12,151,268 30,231,268 -18,080,000 수익용기본재산 관리비

    시설용역비 1,862,161 106,602,161 -104,740,000 의료사업 운영을 위한 내부공사비

    보험료 10,519,570 9,693,470 826,100 차량 보험료 등

    리스임차료 369,502,694 528,442,694 -158,940,000 정수기, 복합기, 건물 임대료 등

    기타시설관리비 21,884,070 10,544,970 11,339,100 의료장비 등 수선비

  일반관리비 281,224,175 277,199,295 4,024,880

2022회계연도 수익회계 2차 추경 자금예산서
(2022.03.01 부터 2023.02.28 까지)

과목 2022회계연도
2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(B)

증감액
(A-B)

산출근거



관 항 목

과목 2022회계연도
2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(B)

증감액
(A-B)

산출근거

    여비교통비 780,300 780,300 0 출장비 및 여비

    차량유지비 7,234,834 6,934,834 300,000 구급차 등 차량유지비

    소모품비 32,732,009 32,085,509 646,500 사무용품 등 구입비

    전기수도료 126,836,391 124,755,391 2,081,000 전기수도료

    통신비 14,596,101 12,150,701 2,445,400 각종 통신료

    각종세금과공과 500,000 1,620,320 -1,120,320 협회비, 주민세 등 제세공과금

    지급수수료 98,544,540 98,872,240 -327,700 신용카드 수수료 및 기타 수수료

  운영비 514,224,595 518,487,345 -4,262,750

    복리후생비 6,888,610 8,188,610 -1,300,000 직원 근무복, 명절 선물대 등

    교육훈련비 1,295,500 795,500 500,000 직종별 보수교육비 등

    외주용역비 491,977,870 491,977,870 0 간병인 용역비, 세탁 용역비 등

    업무추진비 0 0 0

    회의비 0 0 0

    홍보비 14,062,615 3,462,750 10,599,865 수익사업 홍보활동비

    기타운영비 0 14,062,615 -14,062,615 수익사업에 따른 기타운영비

  이자비용 0 0 0

    지급이자 0 0 0

  기타 운영외비용 427,702 427,702 0

    잡손실 427,702 427,702 0 잡손실

예비비 0 0 0

  예비비 0 0 0



관 항 목

과목 2022회계연도
2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(B)

증감액
(A-B)

산출근거

    예비비 0 0 0

고정자산매입지출 0 0 0

  유형고정자산매입지출 0 0 0

    기계기구매입비 0 0 0

    집기비품매입비 0 0 0

    차량운반매입비 0 0 0

재무활동으로 인한 현금유출액 252,929,439 139,991,525 112,937,914

  타인자본현금유출 0 0 0

장기차입금의상환 0 0 0

임대보증금 반환 0 0 임대사업 관련 세입자 임대보증금 반환

  자기자본현금유출 252,929,439 139,991,525 112,937,914

법인회계출연금 반환 0 0 0 의료사업 초기운영비 일반회계출연금 반환

법인회계경상비 전출 252,929,439 139,991,525 112,937,914 수익사업 전입금

미사용차기이월자금 3,055,173 3,055,173 0

합 계 4,749,823,156 4,563,870,201 185,952,955



예산부속명세서

학교법인 신흥학원



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의2서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정미수금명세서

(단위: 천원)

① 구분 ② 내용 ③ 금액 ④ 비고

외래진료비 진료비(공단부담금) 국민건강보험공단 5,817

의료수입 진료비(본인부담금) 본인부담금 649,431

기타수입 자동차보험청구수입 자동차보험 26,704

의료수입 진료비(공단부담금) 국민건강보험공단 449,238

임대료수입 임대료 케이파워 2,200

임대료수입 임대료 수성엔지니어링 3,080

임대료수입 임대료
주식회사 

에스앤아이
2,475

임대료수입 임대료
나노셀엔지니어링 

주식회사
7,590

⑤ 합계 1,146,535

작성방법

1. 전기말의 미수금을 추정하여 항목별로 내용과 금액을 적습니다.

2. ①란은 미수금에 대체할 계정과목을 적습니다.

3. ②란은 미수금에 대한 내용을 적습니다.

4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가·삭제)이 가능합니다. 

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의3서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정차입금명세서

(단위: 천원)

①

허가

근거

②

차입처

차입 내역 ⑤

전기말 

잔액

⑥

지급

이자율

⑦

잔존상환

기간

⑧

차기상환

예정액

⑨

비고③

연월일

④

금액

사립대학정책

과

-

517

(2019.01.16.)

국민은행 2019.01.17 245,300 245,300 4.06% 2024.01.17 245,300

⑩ 합계 - 245,300 245,300 4.06% - 245,300

작성방법

1. 전기말의 차입금 명세를 추정하여 항목별로 적습니다.

2. ①란은 교육부에서 허가한 문서번호를 적습니다.

3. ②∼⑧란은 각 차입 건별로 차입처, 차입시기와 금액, 전기말 잔액, 차입이자율, 잔존상환 기간 및 차기 상환 예정액을 각

각 적습니다.

4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가ㆍ삭제)이 가능합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의5서식] <개정 2016. 4. 20.>

등록금명세서

(단위: 천원 또는 원)

①

구분

②

구분

(대학ㆍ

계열)

③

과정

④

세분

⑤

학기

⑥

학년

(학기)

⑦

학생

수

입학금 수업료
⑫

합계

(=⑨+⑪)

비고⑧

1명당

금액

⑨

금액

⑩

1명당

금액

⑪

금액

해 당 없 음

⑮ 합    계

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

⑯ 총    계

작성방법

1. 예산 편성의 기준이 되는 입학금과 수업료의 금액 및 학생수를 입력합니다.

2. ①란은 대학, 일반대학원, 특수대학원, 전문대학원 등으로 구분하여 적습니다.

3. ②란은 단과대학 및 계열별로 구분하여 적습니다.

4. ③∼⑤란은 학과, 전공, 학기별로 구분하여 입력합니다.

5. ⑥란의 대학원은 학년별로 입력하고 대학원은 학기별로 적습니다.

6. ⑦란은 예산편성의 기준이 되는 학생수를 입력합니다.

7. ⑧란은 1명당 입학금을 입력합니다.

8. ⑨란은 입학금 합계를 적습니다.

9. ⑩란은 대학 및 대학원의 1명당 수업료이며, 1학기와 2학기 수업료의 합계 금액을 적습니다.

10. ⑪란은 수업료 합계 금액을 적습니다.

11. ⑫∼⑯란은 각 항목별 소계 또는 합계를 입력합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의6서식] <개정 2016. 4. 20.>

인건비 명세서
(단위 : 명, 원)

구 분
인원 수

(A)
인건비 총액(B)

1인당 

평균액

(B/A)

비 고

교원

기본급

상여금

고정수당
◌◌수당

◌◌수당

실적수당
◌◌수당

◌◌수당

법정부담금

퇴직금

합 계

강사

시간강의료

특별강의료

합 계

조교  
인건비

퇴직금

직원

기본급 70 2,187,857,552 31,255,107
의사, 간호사, 행정직원 

등 급여

상여금

고정수당
◌◌수당

◌◌수당

실적수당
◌◌수당

◌◌수당 50 121,969,796 2,262,768 당직수당 등 제수당

법정부담금 70 157,437,920 4,898,015 사회보험 납부금

퇴직금 5 16,494,146 3,298,829 1년 이상 근무자 퇴직금

합 계

임시직
인건비

퇴직금

일용직 인건비

총 계 195 2,483,759,414 41,714,719

※ 작성방법

  1. 고정수당 : 실적과 무관하게 고정적으로 지급되는 수당(예.자격수당, 특수지근무수당, 특수업무수당 등)

  2. 실적수당 :  개인의 근무시간 등 실적에 따라 차등 지급되는 수당(예.시간외근무수당, 연차수당 등)

  3. 인건비 명세서의 총계 금액은 자금계산서의 보수 금액과 일치하도록 작성

210mm×297mm[백상지 80g/㎡(재활용품)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의7서식] <신설 2021. 1. 6.>

적립금 운용계획서(명세서)
(단위 : 원)

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말

추정

잔액

(d=a+b-

c)

적립금 사용계획당해연도

적립액(b)

당해연도

사용액(c)

금액
적립

재원
금액

사용

내역

1년
이내

3년
이내

5년
이내

10년
이내

10년
이상

계
(e)

원금
보존

연구

해 당 없 음

건축

장학

퇴직

특정
목적

임의

연구

건축

장학

퇴직

특정
목적

합계

작성방법

1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립

금)

2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

210mm×297mm[백상지 80g/㎡(재활용품)]


